
財務諸表に関する注記

公益財団法人 日本学校保健会

１ 重要な会計方針

（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）を採用している。

（２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法を採用している。

（３） 固定資産の減価償却の方法

① 建物・・・定率法を採用している。

② 什器備品・・・定率法を採用している。

③ ソフトウェア・・・定額法を採用している。

（４） 引当金の計上基準

① 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込み額

を計上している。

② 退職給付引当金

従業員の退職金の支給に備えるため、当期末において従業員の全員が自己都

合によって退職したと仮定した場合における要支給額を計上している。

（５） 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。  （単位：円） 
科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

建 物 22,479,264 0 1,011,566 21,467,698 
定 期 預 金 163,568,950 282,100 0 163,851,050 
普 通 預 金 282,100 0 282,100 0 
建物減価償却引当預金 27,480,736 1,011,566 0 28,492,302 

小計 213,811,050 1,293,666 1,293,666 213,811,050 
特定資産

退 職 給 付 引 当 預 金 7,263,863 1,590,377 1,470,000 7,384,240 
学 校 保 健 推 進 事 業 基 金

(公益目的保有財産)  
120,000,000 0 0 120,000,000 

学校保健推進事業基金

(その他)
100 周年記念事業準備資金 
事務局改修・取得資金

40,000,000 

20,000,000 
10,000,000 

0 

10,000,000 
2,000,000 

0 

0 
0 

40,000,000 

30,000,000 
12,000,000 

小計 197,263,863 13,590,377 1,470,000 209,384,240 
合  計 411,074,913 14,884,043 2,763,666 423.195.290 



３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。    （単位：円） 

科  目 当期末残高

（うち指

定正味財

産からの

充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

基本財産

建 物 21,467,698 （0） （21,467,698） （0） 
定 期 預 金 163,851,050 （0） （163,851,050） （0） 
建物減価償却引当預金 28,492,302 （0） （28,492,302） （0） 

小計 213,811,050 （0） （213,811,050） （0） 
特定資産

退職給付引当預金 7,384,240 （0） （0） （7,384,240） 

学校保健推進事業基金

(公益目的保有財産) 
定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

学校保健推進事業基金

(その他) 
普 通 預 金

投 資 有 価 証 券

1 0 0 周年記念事業準備資金 

事務局改修・取得資金

100,000,000 
20,000,000 

30,000,000 
10,000,000 
30,000,000 
12,000,000 

（0） 
（0） 

（0） 
（0） 
（0） 
（0） 

（100,000,000） 
（20,000,000） 

（30,000,000） 
（10,000,000） 
（30,000,000） 
（12,000,000） 

（0） 
（0） 

（0） 
（0） 
（0） 
（0） 

小計 209,384,240 （0） （202,000,000） （7,384,240） 
合 計 423,195,290 （0） （415,811,050） （7,384,240） 

４ 担保に提供している資産

  担保に提供している資産はない。

５ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

基本財産

建 物 49,960,000 28,492,302 21,467,698 
その他の固定資産

什 器 備 品 5,665,989 5,354,391 311,598 
ソ フ ト ウ ェ ア 327,132 0 327,132 

合  計 55,953,121 33,846,693 22,106,428 



６ 保証債務

  平成３１年３月３１日現在、本財団は保証債務を負ってはいない。

７ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科  目 帳簿価額 時価 評価（損）益

国債

第１２１回利付国債 30,000,000 30,038,190 38,190 
合  計 30,000,000 30,038,190 38,190 

８ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

貸借対照

表上の記

載区分

補助金

健康教育振興事業

費補助金

文部科学省 0 44,423,000 44,423,000 0 

合  計 0 44,423,000 44,423,000 0 

９ 関連当事者との取引内容

  関連当事者との取引として記載すべきものはない。

10 学校保健推進事業基金 
学校保健推進事業基金は、この基金のうち、1 億 2,000 万円を公益目的保有財産等

として、別に定める規程により、原則、取り崩せないこととし、その果実（運用益）

及びその他の基金（4,000 万円）を定款第 4 条に定める事業又はその事業に必要な管

理運営費に充てる。


	30年度　財務諸表に関する注記
	30年度　財務諸表
	表紙
	貸借対照表
	正味財産増減計算書
	正味財産増減計算書内訳表
	附属明細書
	財産目録


