財務諸表に関する注記

公益財団法人 日本学校保健会

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)を採用している。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 先入先出法による原価法を採用している。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
 - ① 建物・・・定率法を採用している。
 - ② 什器備品・・・定率法を採用している。
 - ③ ソフトウェア・・・定額法を採用している。
- (4) 引当金の計上基準
 - ① 賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込み額 を計上している。
 - ② 退職給付引当金 従業員の退職金の支給に備えるため、当期末において従業員の全員が自己都 合によって退職したと仮定した場合における要支給額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位:円)

科目		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高		
基本財産							
建			物	22,479,264	0	1,011,566	21,467,698
定	期	預	金	163,568,950	282,100	0	163,851,050
普	通	預	金	282,100	0	282,100	0
建物	減価償	却引当	預金	27,480,736	1,011,566	0	28,492,302
	力	計		213,811,050	1,293,666	1,293,666	213,811,050
特定資産							
退職給付引当預金			預金	7,263,863	1,590,377	1,470,000	7,384,240
学校保健推進事業基金			業基金	120,000,000	0	0	120,000,000
(公益目的保有財産)			可財産)				
学校保健推進事業基金			業基金	40,000,000	0	0	40,000,000
(その他)			その他)				
100 周年記念事業準備資金		20,000,000	10,000,000	0	30,000,000		
事務局改修・取得資金		10,000,000	2,000,000	0	12,000,000		
小計				197,263,863	13,590,377	1,470,000	209,384,240
合 計		411,074,913	14,884,043	2,763,666	423.195.290		

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

科目		当期末残高	(うち指 定正味りの 産当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産					
建	物	21,467,698	(0)	(21,467,698)	(0)
定 期 預	金	163,851,050	(0)	(163,851,050)	(0)
建物減価償却引	当預金	28,492,302	(0)	(28,492,302)	(0)
小計		213,811,050	(0)	(213,811,050)	(0)
特定資産					
退職給付引	当預金	7,384,240	(0)	(0)	(7,384,240)
学校保健推進事業	基金				
(公益目的	保有財産)				
定期	須 金	100,000,000	(0)	(100,000,000)	(0)
投資有価	証 券	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
学校保健推進	事業基金				
	(その他)				
普通新	頁 金	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
投資 有 価	証 券	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)
100 周年記念事	業準備資金	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
事務局改修・ほ	取得資金	12,000,000	(0)	(12,000,000)	(0)
小計		209,384,240	(0)	(202,000,000)	(7,384,240)
合 計		423,195,290	(0)	(415,811,050)	(7,384,240)

- 4 担保に提供している資産 担保に提供している資産はない。
- 5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	
基本財産				
建物	49,960,000	28,492,302	21,467,698	
その他の固定資産				
什 器 備 品	5,665,989	5,354,391	311,598	
ソフトウェア	327,132	0	327,132	
合 計	55,953,121	33,846,693	22,106,428	

6 保証債務

平成31年3月31日現在、本財団は保証債務を負ってはいない。

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価(損)益
国債			
第121回利付国債	30,000,000	30,038,190	38,190
合 計	30,000,000	30,038,190	38,190

8 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照 表上の記 載区分
補助金 健康教育振興事業 費補助金	文部科学省	0	44,423,000	44,423,000	0	
合	0	44,423,000	44,423,000	0		

9 関連当事者との取引内容

関連当事者との取引として記載すべきものはない。

10 学校保健推進事業基金

学校保健推進事業基金は、この基金のうち、1億2,000万円を公益目的保有財産等として、別に定める規程により、原則、取り崩せないこととし、その果実(運用益)及びその他の基金(4,000万円)を定款第4条に定める事業又はその事業に必要な管理運営費に充てる。